12. *Quo die et mense Maxentius August. dictus.* — Hanc Lactantii narrationem numismata confirmant. Nam, ut videre est apud Medicabarbum, *Constantinus* in pluribus nummis Caesar, *Severus* vero Augustus dicitur; qui tituli utriusque hoc anno sine dubio dati. Diem, quo Constantinus Caesar nuncupatus, Baluzius V. C. in Notis ad Lactantium, vicesimum quintum Decembris fuisse existimat, quod in veteri calendario, tomo 4 Bibliothecae Casareae a Lambecio publicato ad VIII kalendas Augusti legitur, N. D. COXSEXIMI, id est, *Natale Divi Constantini*, et ad VIII kalendas Januariarum, X. ISVICI, id est, *Natale Invieti*, et quoties in eo calendario legitur simpliciter nomen *Divi*, aut *Invieti* absque alio nomine addito, toties intelligi debeat Constantinus Magnus. Sed haec conjectura non probatur, cum Constantinus Caesar a Galerio Augusto appellatus sit, antequam Maxentius Romae purpuram sumeret, aut saltem iis circiter diebus, ideoque ante diem vicesimum quintum Decembris, seu VIII kalendas Januarii. Maxentius enim, ut ex Lactantio citato, cap. 44, liquet, *VI kalendas Novembris*, id est, xxvii Octobris, imperator Romae appellatus est, et feste eodem Lactantio, cap. 23 et seq., Galerius Maximianus Maxentium imperatorem dictum non accepit, nisi postquam Severum Augustum et Constantinum Caesarem appellavit.

13. *Id magis explicatur.* — Insuper cum *Constantinus*, ubi die xxv Julii, seu VIII kal. Aug. patri successit, stalim laureatam imaginem suam ad Galerium Maximianum Aug. miserit, non dubium quin ante diem xxvii Octobris Caesar a Galerio Maximiano appellatus fuerit. Hanc enim nuncupationem post tres menses dilatam fuisse nullo modo verisimile. Lactantius citatus, cap. 44, ait: « Imminabat dies, quo Maxentius imperium ceperat, qui est ad

VI kalendas Novembris, et quinquennalia terminantur, » quae solemnia die imperii natali celebrari mos erat. In veteri quidem calendario Constantio imperante scripto, ad V kalend. Novembris habetur, EVICTO TYRANNO, ad IV vero ejusdem mensis, ADVENT. DIVI: sed haec verba non de Maxentio et Constantio, sed de Licinio et Constantino intelligenda, ut ex libello de Praefecto Urbi manifestum sit. In eo enim ad annum Christi cccxii dicitur, *V idus Februar.* Aradium Rufinum praefectum Urbi creatum esse, et *VI kalend. Novemb.* Annium Amulinum. Quare *VI kalend. Novemb.* Maxentius devictus, et alter Urbi praefectus a Constantio renuntiatus. Neque aliter locus ille, quem anno cccxii, num. 1, integrum referam, explicandus. Falluntur ergo quicumque verba laudata calendarii Constantiani de *Maxentio* interpretanda volunt.

14. *Plures natales Constantino tributi.* — Sed cum plures *natales* Constantino M. attribuantur, paululum in illis immorandum. Et quidem eum *Constantio* patri octavo kalendas Augusti presentis anni successisse, post librum Lactantii de Mortibus Persecutorum in lucem editum, inter omnes convenire debet; cum ex illo constet, *Constantinum* ante patris obitum Caesarem non fuisse. Tota itaque difficultas est de aliis natalibus in variis calendariis, et quidem antiquissimis memoratis. Primum est calendarium *Herwarti*, seu ab Herwarto publicatum, quod Petavius in suum *Tranologium* inseruit. Secundum, calendarium *Philocali*, sic a Furio Dionysio Philocalo possessore, cujus nomen ejus initio legitur, vocatum, quod Bucherius in lib. de Doct. Temp. publicavit. Tertium est calendarium a *Lambecio* in tomo iv bibliothecae Casareae publici juris factum. Quae tria kalendaria inter se non diversa, sed e diversis Ms. erula, et Constantio Constantini M. filio imperante scripta, ut apparet ex iis quae initio calendarii Philocali de Caesarum creatione dicuntur; ibi enim natalis Constantii his verbis exprimitur: « Dn. Constantii vii idus Augusti. » Ubi *Constantius Dominus* vocatur, non *Divus*, quia cum haec auctor scriberet anno Christi cccxv, adhuc ille vivebat, ut Bucherius observatum. Quartum denique calendarium est *Polemii Sylveii*, cujus fragmentum exhibet Bollandus in Praefatione ad mensem Januarii, pag. 43, ubi et ex eodem calendario ostendit, illud *Asterio consule*, anno nempe Christi quadragesimo quadragesimo nono promulgatum fuisse. In eo sunt aliqua magni momenti, quae in tribus praecedentibus non leguntur. In istis tribus tres alii *natales* Constantini habentur. III kalend. Martii in illis legitur: « Natalis divi Constantini c. m. xxiiii. » id est, *ccxiiii missus*. Idem natalis in Laterculo Sylveii reperitur. Pridie kalend. Aprilis in calendario tam Herwarti quam Lambecii scriptum est: « N. divi Constantini c. m. xxiiii. » In laterculo vero Sylveii: *Natalis Constantini. Circenses.* Denique VII idus Augusti in Laterculo Sylveii habetur: « Natalis Constantii Junioris; » cum tamen tam in calendario Lambeciano, quam Herwartiano scriptum sit, N. COXSEXIMI

CM. XXIII, et quidem rectius. Constantii enim, qui tum imperabat, natalis genitinus non videtur omissus.

15. *De unico tantum difficultas.* — Solum itaque difficultas de natali Constantini III kalend. Martii illigato, et de altero ejusdem principis, qui pridie kalendas Aprilis annotatur. Neuter certe nec natali imperii Caesarei Constantini a tempore, quo Caesar a Galerio appellatus est, nec natali imperii ejus Augustei, ei sc. quo ab Herculeo Augustus nuncupatus est, convenire potest. Alterutrum tamen ad natalem genitinum *Constantini M.* referendum esse non videtur dubitandi locus. Unicum ergo natale restat, quod Constantino Juniori Constantini M. filio tribuendum esse existimo. Obstat quidem nomen *Diei*; *Constantinus* enim Junior inter deos relatus non est, sicut iam Constantius, quam Constantinus M. ejus filius, qui apotheosi honorati fuerit. Sed vel illud epithetum *Constantino Juniori* honoris ergo adscriptum, vel in illa kalendaria perperam intrusum; sicut vidimus vocem *Junioris* Sylvii Laterculo male additam fuisse. Denique natale, quod VIII kalend. Januarii in illis kalendiis his verbis describitur, N. INVICTI, id est, *Natale invicti, ad solem*, quem Romani ut deum adorabant, referendum esse, indicant varia numismata imperatorum, in quorum aversa parte legitur: SOLI INVICTO, ut in illo Constantini M. a Cangio in *Constantinopoli Christiana* recitato, in cujus postica legitur: SOLI INVICTO COMITI. Quae inscriptio frequens in numismatis ejusdem imperatoris.